QUATUOR SUNT MINERA TERRE. — Hebraice, qua-

Vers. 24.
25, 26, 27
et 28.

tuor ipsa minima terræ, et ipsa sapientia sapienter edocta; Pagninus, et ipsa perinde sapiunt, ac si sapientiam essent edocta; Arabicus, quatuor sunt contemptibilia terræ, et sunt sapientissima præ sapientibus; Vulgata, formicæ populus infirmus, etc. Hebræa, formicæ populus non fortis, et præparaverunt in æstate panem suum; Septuaginta, formicæ quibus non est fortitudo, et præparant vere cibum suum. Formicæ enim nomen hic est pluralis numeri, ut patet ex Hebræo: significat enim cœtum formicarum, qui typus est populi infirmi.

Pro lepusculus hebraice est שפן *saphan*, id est absconditus, vel se abscondens, quæ vox tria significat: primo, chærogrillum, ut vertunt hic Septuaginta; secundo, ericium vel erinaceum, sive porcellum hortensem, spinosum, qui spinis suis poma configit, iisque se onerat; tertio, lepusculum sive cuniculum, ut vertit Syrus: hic enim parvus est lepus (1). Vide dicta *Levitic*, cap. xi, vers. 5.

Porro lepores et cuniculi sunt sapientes, id est solertes ut fugiant canes, et abdant se in antris suis. Unde Aristoteles, lib. I *Hist. animal.* cap. 1: « Aliæ animantes, ait, ingeniosæ sunt et timidæ, ut cervi, lepores, cuniculi; » timor enim facit cautos, solertes, providos, ut malum quod timent effugiant. Hinc et « mensibus quatuor frigidissimis latent, nec per id tempus quidquam comedant, » ait idem, lib. VIII, cap. xv. Hinc et lepus, ut ait Plinius, animalium villosissimus, cor habet maximum, ut et cætera timida, aperfis oculis dormit, cum ejus esus faciat somniculosos et formidolosos. Lepus græce dicitur λαγώς; a λαγρός, id est salax, luxuriosus, secundus: talis enim lepus est; unde simul mas est et femina, plurimosque edit fœtus, idque crebro. Hebraice dicitur ארנבת *arnebet* ab ארב *arab*, id est insidiari, et רנה *rana*, id est strepere, quod venatores et insidiantes eum persequantur cum clamore et strepitu, ululatuque turbarum et canum, juxta illud Horatii, II *Serm.*, satyra 4:

Fecundi leporis sapiens sectabitur armos;

armi enim ejus et pulpamentum sunt admodum delicata. Latine dicitur lepus, ejus etymon dans Varro, lib. III *De Re rustica*, cap. XII: « Lucius Ælius, ait, putabat leporem dictum a celeritudine, quod levipes esset; ego arbitror a græco vocabulo antiquo, quod eum Æoles Beotii λέπριον appellabant. » Sic et Gellius, lib. I, cap. XVIII.

REGEM LOCUSTA NON HABET. — Hebraice, rex non est locustæ, et egreditur dimidians totum ipsum, id est dimidians totas suas turmas et acies, hoc est, tota distributa in suas cohortes et phalanges; Pagninus, et egreditur adunata tota ipsa; Chaldaeus, et congregantur omnes in unum; Syrus, congregantur omnes velut unum; Septuaginta, sine rege est locusta, et pergit in acie ab una jussione

(1) *Saphan* hic est mus jaculus, sive montanus.

ordinate; Symmachus, et tanquam calculus tota, id est egreditur ordinate, uti calculi ordine collocatur in computum; Aben-Ezra, locusta egreditur glomerata, et agminatim collecta; alii, egreditur aculeata; Arabica, in exercitu suo imperium suum.

STELLIO MANIBUS NITITUR. — Hebraice est שַׁמַּיִת *scemamith*, quod primo, Arabicus, R. Salomon, R. Levi, Marinus et alii vertunt, *araneam*: hæc enim manibus quasi telam texit; unde laboris est symbolum, et in domibus quoque regum habitat. Unde Chaldaeus vertit, *aranea manibus tegumenta facit, et coptu facilis habitat in munitionibus regum*; Aquila, *manibus capiens vel tractans*; alii, *utrinque manibus apprehendens*; Vatablus, *araneus utrumque latus apprehendet*; R. Levi et R. David, *aranea pedibus carminat*, sicut carminantur lana et fila dum pectuntur, et pectendo a sordibus repurgantur. Secundo, Aben-Ezra, Pagninus, Jansenius et alii vertunt, *simiam*. Hæc enim voce et significato assonat voci *scemamith*: simia quoque pedibus velut manibus utitur, et subinde bipes velut homo graditur concinne et gratiose, ac hominis mores et gestus decore imitatur: ideoque ob ingenii sui dexteritatem, et humanæ prudentiæ imitationem regibus est recreationi, et in deliciis. Tertio, Noster vertit *stellio*. Sic et Septuaginta qui vertunt, ἀστράλιος (vitiiose in Complutensibus et Regiis legitur ἀστράλιος), vel ἀστράλιος, ab ἀστρος, id est circulus, quia scilicet circulis quibusdam aureis, velut stellis distinctus ac varius est; unde et stellio vocatur; vel, ut alii, quia in orbem incedit, et circulatim progreditur. Animal est parvum simile lacertæ, de quo dixi *Levit.* xi, 30. Vide et Plinium, lib. XXX, cap. x, et Aristotelem in *Histor. animal.* Hebraice dicitur *scemamith* a שָׁמַיִת *scamam*, id est admirari, obstupescere, quod dum homines videt, hæreat, et quasi admirans consistat, aut quod homines suis stellis et gestibus in admirationem rapiat

Quintus est hic gryphus, sive ænigma quatuor minimorum: « Quatuor, ait, sunt minima terræ, » hoc est ex minoribus terræ animalibus, quæ tamen « sunt sapientiora sapientibus, » hoc est, quæ ex instinctu naturæ exercent quædam sapientiæ opera, magis quam hi qui nomen sapientis profitentur, aut quam homines qui vere sapientiæ sunt capaces; quia ita sibi prospiciunt quasi ex sapientia aliqua operarentur, et quia nos sapientiam docent: unde et ideo possunt dici « sapientiora sapientibus, » quod sua actione singulari docent sapientes sapientiam, et ab eis non docentur. Rursum, quod cæteris animantibus sint sapientiora, id est sagaciora et solertiora. Ita Jansenius, Baynus et alii (2).

Docet ergo hic Salomon imitari sapientiam

(2) Sensus est, *stellio* (gall. lézard), qui manibus tantum res, v. g. muscas, apprehendit et operatur, habitat tamen in regiis palatiis. Ad venatum pertinet manuum mentis.

Scemamith quid? Resp. primo, esse araneam.

Secundo, esse simiam.

Tertio, gennine, esse stellionem.

Quintum ænigma quatuor minimorum.

Sapientia.

sta in solertia. quatuor minimorum : quo significat primo, sapientiam non consistere in mole corporis, nec in robore, nec in pulchritudine, nec in quavis alia re, sed in solertia solertique actione, qua quisque sibi de rebus necessariis providet, quam videre est in hisce quatuor minimis. *Secundo*, docet nos Dei sapientiam et potentiam admirari in minimis; nam, ut ait S. Augustinus, magis elucet Dei sapientia in exili ape, formica, culice, musca, quam in cœlo : non solum quia illa animata est, cœlum inanime; sed etiam quia in culice, v. g. sunt oculi, cor, stomachus, cœteraque membra, quæ in aliis animalibus, et tamen hæc oculus visu distinguere nequit, quæ Deus et natura re ipsa distinxit. Unde Poeta :

Eminet in minimis maximus ipse Deus.

Tertio, docet nihil spernendum ob parvitatem vel imbecillitatem, cum parvi præ magnis sæpe polleant ingenio, sapientia, acrimonia, spiritu, virtute. « Natura nusquam magis quam in minimis est, » ait Plinius, lib. XI, cap. II. Sic et virtus nusquam magis quam in minimis ostenditur. Et Aristoteles, lib. IX *Hist. animal.* cap. VII : « Omnino, ait, ratio brutorum magnam refert vitæ humanæ similitudinem, magisque in minori genere, quam in majori videris intelligentiæ rationes. » Tertullianus, lib. I *Contra Marcion.* cap. XIV : « Animalia minutiora, ait, maximus artifex de industria, ingenis aut virtutibus ampliavit, sic magnitudinem in mediocritate probari docens, quemadmodum virtutem in infirmitate secundum Apostolum. Imitare (si potes) apis ædificia, formicæ stabula, araneæ retia, bombycis stamina. » Et Div. Hieronymus ad hæc divini Psaltis verba : « Impleta est terra possessione tua, » *Psal.* CIII, vers. 24, sic habet : « Et revera omnia opera Domini plena sunt sapientia; quando enim videmus formicam scire quando hiems venit, et reponit sibi escam; et iterum culicem tam minutum habere oculos, ventrem et universa membra sicut et nos habemus, etc., nonne hæc sunt admiratione digna et sapientia plena, videlicet cum rerum natura nusquam magis quam in minimis mira sit? Unde Salomon quoque, regum sapientissimus, hoc genus minimorum animantium imprimis obstupuit : Quatuor, inquit, sunt minima terræ, et ipsa sunt sapientiora sapientibus, formicæ populus infirmus. »

Hæc autem sapientia elucet primo, quod in formicis non sit rex, uti est in apibus, ac proinde non habeant ducem, sed quæque suoque instinctu et motu agat. Apes ergo habent monarchiam, formicæ democratiam et rempublicam. *Secundo*, hæc respublica est quasi castrensium. Unde urbes quasi sub terra sibi ædificant formicæ instar castrorum, ea solertia, proportionem, mensura, distributionem, ut eas intuitus Simon Majoris Episcopus Vulturac. uti ipse scribit in *Diebus canicul.* colloq. 7, magis eas miratus sit,

quam fabricam Neapolis aut alterius civitatis pulcherrimæ. *Tertio*, formicæ suas urbes in tria quasi habitacula dividunt, in quorum scilicet una vitam degunt ac communiter comedunt, in altero alimenta sua quasi in horreo vel granario recondunt, in tertio mortuos suos sepeliunt, ait Plutarchus, insigni sane amoris, benevolentiae bonitatisque argumento. *Ælianus*, lib. VI *De Animalibus*, cap. XLIII, addit quartum scilicet gynecæum, ubi feminæ pariant. *Quarto*, formicæ turmatim incedunt, sed miro ordine, astutia et pace; vacuæ enim onustas non spoliunt, nec eis quidquam surripiunt, sed quæque sibi colligit. « Aliæ, ait *Ælianus*, lib. II, cap. XXV, ad legenda grana eunt, aliæ onus portantes redeunt, ac summo cum honore et modestia (hoc imitentur fideles et Religiosi), aliæ aliis de via decedunt, » imprimis quidem expeditæ onus gerentibus. Et alibi rursus : « Formicæ imprimis, sedula atque operosa animalia, tanto laborandi studio tenentur, idque absque ulla excusatione et prætextu, quo uti solent ignavi, ut ne noctes quidem in suo opere cessent, modo sit plena luna; nec vero quemadmodum homines, inertiae fugæque laborandi excusationes prætendunt, » etc. Exactius vero singularum opera depingens, cum cavernarum illarum artem descripsisset ac usum, addit : « Tertiam granorum acervis destinant, » cum tamen ab Ischomacho et Socrate rei oeconomicæ peritis nihil tale didicerint. Cum autem tanquam ad pabulandum proficiscuntur, natu grandiores similiter eas atque exercitus duces ducunt; ut ad segetes pervenerunt, adolescentiores sub stipula stant, duces vero ascendunt, et spicas abscissas inferioribus dejiciunt; hæc vero circumstantes distrahunt simul et ex suis glumis, et vaginis grana inclusa explicant; neque ad excutiendum ullo instrumento egent, neque ad ventilandum viris, neque ventis ad purganda a sordibus grana, ex frumentis quæ homines exarant seruatque cibos sibi conficientes, humanis laboribus fruuntur. Hoc est quod admirans Virgilius, IV *Æneid.*, ita de iis canit :

It nigrum campis agmen, prædamque per herbas
Convectant calle angusto : pars grandia tradunt
Obnixæ frumenta humeris, pars agmina cogunt,
Castiganque moras : opere omnis semita ferret.

Quinto, formicæ cœlestium notionem quamdam habent, ac sæpe cœlum suspiciunt, præsentiantque ventos et imbres; unde tunc domi se continent. Quocirca *Ælianus*, lib. I, cap. XXII, eas astrologiæ peritas asserit; Plinius, lib. XI, XXX, eis tribuit vaticinam præsentionem. *Sexto*, formicæ, dum senescunt et oneri succumbunt (nam tunc alas emittunt, ut homo canos capillos), e reipublicæ administratione abeunt, et in eminentem locum, teste Alberto Magno, lib. XXVI, avolant, velut fastidientes terrena, ad cœlestia. Plura de industria formicarum dixi cap. VI, vers. 6.

Parvorum elo-
gia.

Rursum maxima animalia horrent paventque a minimis, ut elephas a mure, leo a gallo gallinaceo, crocodilus ab ichneumone, asinus ab acanthide ave, ait Aldrovandus, lib. V *Ornithol.*

« Gratia parvis comes est, » ait S. Gregorius Nazianzenus. Auctor *Hilariorum* de parvo canit :

Ea parvulorum est indoles, ut corpore
Sit animus ollis (*illis*) grandior pedes decem.

Parvi enim sunt acres et magnanimi, nec corpus exile animos eorum capit. Claudianus de gente Alana :

Cui natura breves animis ingentibus artus
Finxerat, immanique oculos infecerat ira.
Vulneribus pars nulla vacat, præcisæque cunctis
Gloria fœdali splendet jactantior oris.

Et Statius, *Thebaid.* I :

Sed non et viribus infra
Tydea fert animus, totosque infusa per artus
Major in exiguo regnabat corpore virtus.

De eodem ex Homero Virgilius :

Iagenia pugna, corpore parvus erat.

Xantippus Lacedæmonius, brevis stature, ita laudatur a Silio Italico :

Exiguus vigor, admirabile, membris
Vividus, et magnos nisu qui vinceret artus.

Quid minutius carbunculis? quid brevius adamante? quid hyacintho magis pusillum? Et tamen nihil his nobiliter pretiosiusve reperitur. Denique mundum circumspice, et perspicies omnes pene res orbis magis virtute, quam magnitudine æstimari. Edgarus, rex Britannia, cum ob corporis parvitatem a Rinando, Scotorum rege, contemneretur, eum provocavit ad duellum, ac veniam petere coegit, uti narrat Fulgosus, lib. III *De suis ipsius contemptu*. Persius quanto minor est, tanto elegantior; quanto minus habet ponderis, tanto plus obtinet auctoritatis. Unde de eo Martialis :

Sæpius in libro memoratur Persius uno,
Quam levis in tota Marsus Amazonide.

Pusilli viri ter maximi fuere Philippus Macedo, Xantippus Lacon, Ulysses, Agesilaus fortes animis et corpore; sed super omnes S. Paulus. Contra Satyricus ridet « longum invalidi collum. » Vide quæ de parvis dixi *Eccli* xi, 3, et *Zachar.* iv, 10, et *Prolegomena in Prophetas Minores*.

Maxi-
mum in
minimo
est Ver-
bum in
car.e.

Denique ænigma celebre est: « Quodnam est maximum in minimo? Est Verbum abbreviatum, ut ait Isaias, cap. x, et incarnatum, puta Verbum infans, puer sapiens, Deus lactens, jacens in præsepio, ceu lepusculus, ceu formica, locusta, stello in antro, ubi magnus Dominus et laudabilis nimis factus est puer parvulus et amabilis nimis,

et, ut ait S. Fulgentius, serm. 4 *De Epiphân.*: « Quis est iste rex Judæorum? pauper et dives, humilis et sublimis, qui portatur ut parvulus, adoratur ut Deus; parvulus in præsepio, immensus in cælo; vilis in pannis, pretiosus in stellis.

Indicat ergo Salomon parvos et infirmos non esse spernendos, nec ipsos sese abjicere et melioris sortis spem deponere debere; quia si quis prudentia et sapientia polleat, fieri potest, et sæpe fit ut pauper necessaria ad victum copiose paret, et vagus seu advena domum commodamque habitationem sibi construat, et imbellis castra militiamque sequatur, ac demum plebeius et degener honestissima reipublicæ munia obeat, et inter aulicos ac regni proceres locum teneat. Hæc igitur Salomon quatuor animalium exemplo haud difficilia esse evincit. Quocirca sapienter R. Ben-Azai in *Pirke Avoth*, cap. iv: « Nullum, ait, hominem spernas unquam, aut rem quampiam nihili facias, quantumvis tibi nullius ponderis esse videatur; cuique enim rei suus locus est et usus, sicut et cuilibet homini suum tempus. »

Jam propius et particulatim hoc emblemata expendamus.

Dico ergo illud esse triplex, scilicet ethicam, æconomicam, politicam, ac repræsentare triplicem sapientiam, scilicet ethicam, æconomicam, politicam, ut cujusvis status et ordinis homines informet.

Ænigma
hoc docet
ethicam,
æcono-
micam
et politi-
cam.

Ethicam, quia docet quemlibet privatam prudentiam ad vitam recte instituendam, ut vir honestus probusque evadat; æconomicam, quia instruit maritum vel herum ad domum rite gubernandam, ut probus paterfamilias efficiatur; politicam, quia erudit tum cives, quomodo politice debeant vivere; tum magistratus, quomodo politice rempublicam gubernent, ut probi fiant cives et gubernatores. Singula consideremus.

Ethice accipit Cajetanus, Baynus, Jansenius. Ethicam,
Docet, inquit, hic Salomon nos imitari formicæ primo.
sedulitatem et labores, ut iis victum corpori et animæ comparemus; nam hæc est prima prudentiæ cura. Idipsum autem nullum animal facit neque tempestivius, neque sagacius, neque diligentius, quam formica. Unde ad eam pigros suos, cap. vi, vers. 6, misit Salomon, dicens. « Vade ad formicam, o piger. » Hic autem præter sedulitatem, meminit etiam imbecillitatis, dicens: « Populus infirmus, » ut ne quis temere prætexat corporis infirmitatem, quasi per eam non possit curare quæ sunt vitæ necessaria, significans laborem improbum omnia vincere, si opportuno tempore sit susceptus, uti formica « parat in messe, vel in æstate cibum sibi. »

Secunda sapientiæ pars est, ut nobis de com- Secundo.
moda habitatione provideamus. Docet eam secundum animalculum, « lepusculus, plebs invalida. » Lepusculus enim, sive cuniculus, in petra vel cavernis petrosis, loco scilicet tutiore minusque accesso, sibi cubile et mansionem deligit, ut

qui suis viribus fidere non potest, eo loci securus sit; illi enim venatores ubique insidiantur, eo quod ipse sit mensarum decus, et convivantium deliciæ. Unde Martialis, lib. XIV, mensarum lautitiam pingens ita canit :

Inter aves turdus, si quis me iudice certet,
Inter quadrupedes gloria prima lepus.

Tertio. Post curam annonæ et securæ habitationis, danda est opera ut in pace et concordia vivamus cum proximis, atque cum eis charitatis et amicitiae vinculo colligemur. Docet id tertium animal locusta, quæ naturæ ductu gregatim de agro in agrum summa concordia egreditur; et cum duccem non habeat, tamen proficiscendi tempus, incedendi ordinem, quiescendi stationes et castra, movendi opportunitatem non minus servat, quam si duccem signo dato sequeretur.

Quarto. Quartum animal, quod et ipsum singularem docet sapientiam, est stellio. «Stellio, ait, manibus nititur;» stellio sua industria et quasi ingenio, suaque gratia qua decore lucidis guttis quasi stellis resplendet, docet modum conciliandi sibi principum favorem et honores, esse industriam et singularis gratiæ demonstrationem: sicut stellio singulari sua industria, astu et gratia pedibus quasi manibus rependo, et stellulis collucendo, conspicuus est et admirandus regibus; manus enim notant opus, industriam et laborem quibus parandus est favor et gratia principum.

Igitur, ut summatim omnia colligam, sensus est, *q. d.* Ex formicis assidue laborantibus ut cibum in hiemem comparent, disce, o homo, prudentiam laborandi et comparandi tibi annonam, tum corpori, tum animæ necessariam; ex lepulo sive cuniculo disce prudentiam habitandi secure in loco tuto et commodo. Ex locusta disce quantum sit bonum concordiae, ex stellione comitatem, gratiam et splendorem honorum operum, quibus tibi principes Deumque concilies. Locustæ enim, cum non habeant duccem vel regem, uti habent apes, tamen ita concordēs sunt et conspirant in unum, ut una egrediente, ceteræ omnes turmatim egrediantur, summo agmine, ordine et quiete, ac integras provincias depascantur, perinde ac si ab uno duce tunc evocatae essent et una jussione excitate, ut vertunt Septuaginta. Quare pulcherrimum sunt symbolum et incitamentum pacis et concordiae.

Quarto. Œconomice hæc quatuor significant totidem patrifamilias officia, quorum *primum* est studiosè rem familiarem curare et augere; *secundum*, prolem rite suscipere et educare; *tertium*, tam inter domesticos pacem conciliare, quam cum vicinis eandem facere et colere; *quartum*, magistratibus honorem et obsequium debitum deferre. Discat ergo paterfamilias a formicis providere familiæ, ideoque omnes qui in ea sunt utili labore occupet, nec quemquam inertem in

otio vitam agere permittat, uti formicæ omnes suas domesticas cogunt laborare

Discat a cuniculo prolem suscipere et educare. Cuniculus enim fecundissimus est, ac singulis mensibus copiam fœtum parit, adeo ut femina semper sit gravida. Ex fœtibus autem nullum spernit, sed omnes lactat et nutrit; hinc eorum amore se eviscerat et exhaurit, vitamque suam valde abbreviat. Ad hæc fœtum causa domos et rupes suffodit, ut antra profunda excavet, cæteris animalibus impervia, in quibus tute et commode eos colloct. Denique per omnia eis prospicit, fovet, protegit quasi benigna et pia mater. Cuniculus ergo typus est œconomiae, bonique patris et matrisfamilias, quæ prolem sollicitè educat, ac tam corporis quam animæ alimenta et commoda procurat et subministrat.

Discat a locusta pacem cum domesticis et vicinis colere, imo conciliare, ut nulla inter eos similis, nulla simultas, nullum odium, sed omnes in familiæ bonum nitantur, ac agminatum velut locustæ ad illud concurrant et collaborent: sic et domum et rempublicam faciet invictam et insuperabilem.

Discat a stellione palatia regum adeunte, et eorum gratiam captante, principibus et magistratibus deferre, suaque obsequia offerre, et eorum gratiam sibi conciliare; sic et magistratum principemque fulciet, et ab eo vicissim fulcietur et promovebitur. Igitur stellionis exemplo degeneres et infimæ conditionis homines adhortatur, ne cadant animis, nec ad supremos honores aspirare desinant, quasi id prorsus impossibile sit.

Politice hæc spectant ad rempublicam ejusque principem: ideo enim proponitur formicarum, cuniculorum et locustarum agmen, instar populi vel gentis, non autem singulare animal. Docetur ergo respublica curandum esse sibi, ut omnes in civitate sint seduli et laboriosi; deinde ut commo- Politico-
cau. dum sibi locum deligat, eumque munit ut secure possit habitare; tum ut concordiam inter cives retineat, qua contra omnes hostes sit fortis et munita. Postramo, ut cum capite suo et principe ipsi bene conveniat, et vicissim princeps sedulus sit et vigilans, quod bene docet aranea telam texens, quæ ideo intelligi potest dici in domibus regum esse, ut doceat reges sedulitatem. Secundo.
Tertio. Idem docet stellio, manibus assidue laborans et Quarto. prorepens.

Hinc apposite noster Salazar per hæc quatuor animalia accipit quatuor hominum genera, quæ rempublicam conflant, fovent et promovent, nimirum per formicas coacervantes grana, accipit agricolas, qui fruges parant cibumque republicæ. Unde Plato in *Phædone* constituens *μετεμψύχου* Pythagoricam, sive animarum post mortem in alia corpora et animantia, quorum mores in vita imitati sunt, transmigrationem, asserit agriculturam animas migrare in formicas, quia earum laborem, dum viverent, agros colendo imitati sunt.